

Câmara Municipal de Canas

Estado de São Paulo

MOÇÃO n.º 001/2015

Protocolado em 03/02/2015

Secretaria da Câmara

MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR PAULO SÉRGIO MOURE DOS REIS, PROVEDOR DA SANTA CASA DE LORENA, AO SENHOR ANTONIO CARLOS RECHDAN FABRETI, ADMINISTRADOR DA SANTA CASA DE LORENA, EXTENSIVA A TODA EQUIPE DE ATENDIMENTO DA SANTA CASA DE LORENA.

SR. PRESIDENTE,

Considerando que a **IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LORENA**, é um Hospital Geral de Médio Porte, fundada em 01 de dezembro de 1867 pelo então Conde de Moreira Lima, prestadora de serviços médicos e hospitalares é hoje hospital referência para o fundo do Vale do Paraíba, atendendo não só o município onde está sediada, mas também os vizinhos, Canas e Piquete, somando uma população de 140.000 habitantes;

Considerando que a Santa Casa de Lorena é uma Instituição Filantrópica de Direito Privado e sem fins lucrativos, uma Instituição que vem cumprindo, desde sua fundação, a missão de prestar assistência médico-hospitalar à comunidade local, servindo de referência em atendimentos de urgência e emergência para muitas cidades da região;

Considerando que em sua estrutura possui 145 leitos Operacionais, 98 dos quais destinados ao Sistema Único de Saúde, com atendimento nas áreas de Clinica Médica e Cirúrgica, Ortopedia, Pediatria e Obstetrícia/Ginecologia, atendendo diariamente nossa população sem restrições e com muita dedicação, oferecendo aos nossos munícipes toda essa estrutura que já é reconhecida em nossa região;

Assim sendo, como forma de agradecer a dedicação, o respeito e o profissionalismo dessa importante Instituição para o Município de Canas, é que submetemos a apreciação do Plenário a presente Moção de Aplausos pelos trabalhos prestados na área de Saúde Pública para os moradores do Município de Canas.

Aprovado Rejeitado Retirado
em: <u>03102115</u>
Por Votos Favoráveis Votos Contrários
Abstenções
Ausências lungra
Ver. Lucimar Aparecido do Amaral
Presidente



Câmara Municipal de Canas

Estado de São Paulo

MOÇÃO n.º 001/2015

Protocolado em 03/02/2015

Secretaria da Câmara

Diante do acima exposto, a <u>CÂMARA MUNICIPAL DE CANAS</u> vem através desta <u>MOÇÃO DE APLAUSOS</u> homenagear AO SENHOR PAULO SÉRGIO MOURE DOS REIS, PROVEDOR DA SANTA CASA DE LORENA, AO SENHOR ANTONIO CARLOS RECHDAN FABRETI, ADMINISTRADOR DA SANTA CASA DE LORENA, EXTENSIVA A TODA EQUIPE DE ATENDIMENTO DA SANTA CASA DE LORENA, pelos serviços prestados no atendimento da população de Canas na Santa Casa de Misericórdia de Lorena.

Outrossim, solicito que seja dado ciência desta ao Prefeito Municipal de Canas, Senhor Lucemir do Amaral, ao Diretor de Saúde de Canas, Dr. Fábio Tirelli e a imprensa escrita e falada de nossa região.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2015.

ANGELO ANTONIO GRAGLIA

ereador - DEM

LAERTE ZANIN

Vereador - PSDB

2

Aprovado Rejeitado Retirado

em: 03 / 02 / 15

Por Votos Favoráveis

Votos Contrários

Abstenções

Ausências

Ver. Lucimar Aparecido do Amaral

Presidente